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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В России

закон охраняет права потерпевших от преступлений, а государство

обеспечивает компенсацию им ущерба1.

Соответствующие положения раскрыты в отраслевом законодательстве

(уголовном, уголовно-процессуальном и об оперативно-розыскной

деятельности). Это охрана прав и свобод человека и гражданина,

собственности от преступных посягательств2; защита прав и законных

интересов (в том числе имущественных) лиц и организаций (в том числе

интересов бюджетной системы), потерпевших от преступлений3.

Международные документы также призывают отечественные

государственные органы к созданию действенных и эффективных процедур в

уголовном судопроизводстве. Такие процедуры должны гарантировать право

на своевременное возмещение причиненного вреда4.

Аналогичным образом Европейская конвенция о выплате компенсации

жертвам тяжких преступлений5 гарантирует права пострадавших и лиц,

которые находились на попечении погибших, в результате преступления.

Процессуальными инструментами защиты права являются

гражданский иск и арест имущества, наложение которого становится

возможным зачастую лишь после розыска соответствующих объектов.

Такая деятельность органов предварительного следствия служит не

только указанным выше целям, но и является частью сбора доказательств по

уголовным делам, обеспечивает исполнение итоговых судебных решений

1 Конституция Российской Федерации : (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с поправками,
одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020, вступившими в силу 04.07.2020). – Москва:

Проспект, 2020. – 64 с. Ст. 52
2 Часть первая ст. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее – УК РФ, УК.
3 Пункт первый ч. 1 ст. 6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, далее – УПК РФ, УПК.
4 Декларация основных принципов правосудия для жертв преступлений и злоупотреблений властью :

принята резолюцией 40/34 Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций от 29.11.1985. –

URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/power.shtml (дата обращения 23.10.2021).
5 Европейская конвенция о выплате компенсации жертвам насильственных преступлений : ETS 116

(Страсбург, 24 ноября 1983 г.). – Режим доступа: локальный доступ из справочно-правовой системы Гарант.

.

4

в части назначенного штрафа, возможной конфискации имущества и других

имущественных взысканий.

Таким образом, указанные полномочия в равной мере обеспечивают

как частные, так и публичные интересы.

Вместе с тем результаты в этой сфере все еще не отвечают

современным требованиям. Так, МВД России ведется учет только

материального ущерба6 (без учета заявленных гражданскими истцами сумм

компенсации морального вреда), который ежегодно составляет сотни

миллиардов рублей7. И если в 2016 году учтенный ущерб составил более 562

миллиардов рублей, то в 2022 году – уже более 748 миллиардов рублей.

При этом на протяжении ряда лет от примерно половины до двух

третей ущерба приходилось на преступления экономической направленности

и примерно десятая часть – на коррупционные преступления. Поскольку

добровольно погашается только десятая часть ущерба от всех видов

преступлений (за исключением 2021 и 2022 годов), по-прежнему остается

значительной роль розыска и установления имущества, тем более что

изымаемые ценности покрывают только от 2 % до 9 % ущерба,

а наложение ареста на имущество – в среднем только от пятой до третьей его

части (подробные статистические сведения приведены в приложении № 1).

Выступая по итогам 2022 года, глава Следственного комитета

Российской Федерации (далее – СК России) А.И. Бастрыкин сообщил, что

«была активизирована работа по возмещению ущерба, причиненного

преступлениями: потерпевшим гражданам и государству компенсировано

более 253 миллиардов рублей. Этот показатель в четыре раза больше, чем в

2021 году. Кроме того, наложен арест на имущество обвиняемых стоимостью

6 Материальный ущерб по уголовным делам, оконченным и приостановленным производством, и

материалам об отказе в возбуждении уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.
7 Подробные сведения о размерах ущерба и его возмещении, в том числе по отдельным категориям

преступлений за период 2016 – 2022 годов приведены в приложении № 1 настоящей диссертации.
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почти 138 миллиардов рублей»8. Как видно, в СК России эта работа

проводится последовательно, поскольку, как отмечалось при подведении

итогов работы за 2021 год, гражданам и организациям было возмещено 62

млрд рублей, что почти на одну пятую больше, чем годом ранее9.

Государственными органами Российской Федерации реализуется

программа10, направленная на повышение эффективности в рассматриваемой

сфере. Критерием успешности программы являются целевые показатели

соотношения общего размера ущерба от преступлений и доли его

возмещения. Например, в 2016 году по уголовным делам, расследованным

следователями, обеспечено возмещение только 12,8 % ущерба при целевом

показателе в 77,0 %11. В 2021 году следователями обеспечено возмещение

52,1 % ущерба (цель – 40,25 %)12. В 2022 году в результате принятия всех

обеспечительных мер (добровольное погашение, изъятие и наложение

ареста) этот показатель по преступлениям, расследованным всеми органами,

достиг почти 66 %.

В течение 2016 – 2020 гг. добиться прогнозных значений не

удавалось13. Только в 2021 году была достигнута плановая величина, однако

8 В Следственном комитете России состоялось заседание коллегии, на котором подведены итоги работы за

2022 год // Следственный комитет Российской Федерации : офиц. сайт. – 2007–2003. – Раздел: Новости. –

03.03.2023. – URL: https://sledcom.ru/news/item/1771051/ (дата обращения: 11.03.2023).
9 В СК России состоялось заседание коллегии, на котором подведены итоги работы за 2021 год: видео-
конференция // Следственный комитет Российской Федерации : официальный канал пользователя

видеохостинга YouTube. – 04.03.2022. – URL: https://www.youtube.com/watch?v=lDpl5TKxkV8 (дата

обращения: 09.03.2022).
10 Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности» : постановление Правительства Российской Федерации от

15.04.2014 № 345 : (в ред. от 03.02.2021). – [Москва, 2021]. – Режим доступа: локальный доступ из

справочно-правовой системы КонсультантПлюс.
11 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»: таблица 16 к Отчету о

ходе реализации Программы за 2016 год // Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской

Федерации. – Раздел: Госпрограммы. – URL: https://xn--b1aew.xn--
p1ai/upload/site1/document_file/protivodeystvie_prestupnosti.pdf (дата обращения: 23.10.2021).
12 Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности» : годовой уточненный отчет о ходе реализации и оценке эффективности за

2021 год : дата составления отчета: 25 апр. 2022 г. / Министерство внутренних дел Российской Федерации //

Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской Федерации. – Раздел: Госпрограммы. – URL:

https://media.mvd.ru/files/application/3513820 (дата обращения: 10.03.2023).
13 Об утверждении и о введении в действие форм федерального статистического наблюдения № 1-Е

«Сведения о следственной работе и дознании» и № 1-ЕМ «Сведения об основных показателях следственной

работы и дознания», а также Инструкции по составлению отчетности по формам федерального

статистического наблюдения № 1-Е, 1-ЕМ : приказ Генпрокуратуры России от 22.12.2017 № 858 : (в ред. от
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надо учитывать, что она была и так почти в два раза снижена в 2017 году

решением Правительства путем изменения параметров программы. И это при

том, что статистические показатели учитывают только прямой материальный

ущерб от преступлений, тогда как денежные эквиваленты физического и

морального вреда никак не учитываются, а раз так, то и правоохранительным

органам фактически не задаются какие-либо ориентиры в этой сфере.

Проведенное анкетирование сотрудников также выявило значительный

разброс оценок совокупной доли возмещения всех видов вреда от

преступлений в досудебном производстве (см. приложение № 2).

О повышении актуальности темы исследования свидетельствуют и

документы стратегического планирования Российской Федерации,

предусматривающие соответствующие меры в сфере противодействия

коррупции, в том числе проработку вопроса о введении «розыска и ареста

доходов, полученных преступным путем»14, в формате выделенного

уголовного дела.

Еще 26.01.2016 Президент Российской Федерации В.В. Путин отметил

следующее: «Важный вопрос – компенсация ущерба, причиненного

коррупционерами. По статистике, из 15,5 миллиарда рублей, подлежащих

взысканию по делам о коррупции, в прошлом году удалось вернуть только

588 миллионов рублей. Согласитесь, это достаточно скромная сумма.»15.

Состояние научной разработки соответствующей проблемы

характеризуется отсутствием за последнее время (даже после

законодательных изменений 2013 года16) работ, комплексно подходящих к

24.06.2019). – [Москва, 2019]. – Режим доступа: локальный доступ из справочно-правовой системы

КонсультантПлюс. Пункт 108.
14 О национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы : Указ Президента Российской

Федерации от 16.08.2021 № 478. – [Москва, 2021]. – Режим доступа: локальный доступ из справочно-

правовой системы КонсультантПлюс. П. п. «в, д» п. 17 (далее – Национальный план)
15 Заседание Совета по противодействию коррупции // Президент России: офиц. сайт. – Раздел: События. –

26.01.2016. – URL: http://www.kremlin.ru/events/councils/by-council/12/51207 (дата обращения: 03.11.2021).
16 О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях

совершенствования прав потерпевших в уголовном судопроизводстве : Федеральный закон от 28.12.2013

№ 432-ФЗ. – [Москва, 2013]. – Режим доступа: локальный доступ из справочно-правовой системы

КонсультантПлюс.
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вопросам розыска и установления имущества как отдельного направления

деятельности следователя и посвященных непосредственно указанной

деятельности. Научные исследования сосредотачиваются в основном на

вопросах обеспечения возмещения ущерба от преступлений либо (как

максимум) раскрывают темы ареста имущества как меры процессуального

принуждения. Это целый ряд работ, например, докторские диссертации

Д.А. Иванова, И.Б. Тутынина, кандидатские диссертации Ж.В. Цыренова,

Е.А. Малиновской, Д.А. Кунева, Нгуен Ван Тиена, О.Л. Подустовой, М.В.

Соколовой, В.И. Баловневой, Е.В. Смирновой, К.В. Ашкатовой, С.Ю. Турова,

В.Б. Искандирова, В.В. Дубровина, Н.Н. Сенина, Ф.Н. Багаутдинова, З.З.

Зинатуллина17.

Лишь единичные работы посвящены указанной тематике, однако с

момента их опубликования прошло значительное время, либо они носят

более частный характер. Например, это кандидатские диссертации А.С.

Данильяна, А.А. Нурушева, В.С. Костенко, А.П. Петракова.

В других работах вопрос розыска и установления имущества

упоминается лишь отчасти при изучении частных криминалистических

методик либо они затрагивают разыскную деятельность следователя в целом,

прежде всего, по розыску лиц.

Между тем, розыск и установление имущества, осуществляемые

в уголовном судопроизводстве, особенно в ситуациях, связанных с

противодействием предварительному расследованию, являются практически

единственным средством, позволяющим наложить арест на искомые объекты

с целью возмещения ущерба от преступлений. Иначе говоря «без средств

цели нереальны, неосуществимы»18.

Объект исследования – правоотношения в сфере розыска и

установления органами предварительного расследования и органами,

17 Зинатуллин, З. З. Возмещение причиненного преступлением материального ущерба в советском

уголовном процессе : дис. … канд. юрид. наук : 12.00.00 / Зинатуллин Зинур Зинатуллович ; Московский

государственный университет им. М. В. Ломоносова. – Москва, 1971. – 280 с.
18 Керимов, Д. А. Методология права (предмет, функции, проблемы философии права) / Д. А. Керимов. –

Изд. 2-е. – Москва : Аванта+, 2001. С. 302.
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осуществляющими оперативно-разыскную деятельность, различного

имущества, как условия возмещения вреда от преступлений и эффективного

исполнения итоговых судебных решений, а также направленных на

доказывание по уголовным делам.

Предмет исследования – нормы российского, зарубежного и


[…]


издержек.

3 12,5 %

27. По делу установлено имущество обвиняемого

(подозреваемого), однако наложить на него арест не

представилось возможным в связи с его продажей до

наложения ареста (из строки 11.1):

1) да, 25 54,3 %

2) нет. 21 45,7 %

28. Результатом розыска и установления имущества

явилось установление следующих его видов (из строки

16.1):

1) наличные денежные средства; 11 45,8 %

2) недвижимое имущество; 15 62,5 %

3) транспортные средства; 13 54,2 %

4) вещи в виде похищенных предметов, в том числе: 2 8,3 %

4.1) деньги; 1 4,1 %

4.2) ценности в виде ювелирных изделий; 1 4,1 %

4.3) бытовая техника, мобильные телефоны и

гаджеты;

0

4.4) антиквариат; 0

4.5) иные предметы; 0

5) вещи в виде орудий преступления; 0
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6) документарные ценные бумаги; 0

7) безналичные денежные средства; 2 8,3 %

8) бездокументарные ценные бумаги; 0

9) имущественные права; 0

10) ценности в виде ювелирных изделий; 0

11) бытовая техника, мобильные телефоны и гаджеты

(подчеркнуть правильное);

2 8,3 %

12) животные; 0

13) доли в обществе с ограниченной ответственностью

и в других организациях;

0

14) криптовалюты; 0

15) иное. 0

29. По уголовному делу разыскано (установлено)

имущество в виде доходов от преступной деятельности

из строки 16.1):

1) да, 1 4,2 %

2) нет. 23 95,8 %
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Приложение № 4

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений

в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации,

направленных на повышение эффективности розыска имущества»

Статья 1

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

следующие изменения:

1) статью 5 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) доход от преступной деятельности – любая экономическая выгода

в денежной или натуральной форме, полученная в результате совершения

преступления, в том числе доход от использования имущества, полученного

в результате совершения преступления, подлежащая оценке в валюте

Российской Федерации;»;

2) пункт 13.1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«13.1) имущество – любые вещи, включая недвижимое имущество

и наличные денежные средства; безналичные денежные средства,

находящиеся на счетах и во вкладах в банках и иных кредитных

организациях, а также цифровые рубли; финансовые инструменты, включая

документарные ценные бумаги и бездокументарные ценные бумаги, права на

которые учитываются в реестре владельцев бездокументарных ценных бумаг

или депозитарии, а также производные финансовые инструменты; цифровые

финансовые активы и цифровая валюта; криптовалюта; имущественные

права, включая права требования; интеллектуальная собственность;»;
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3) пункт 38 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«38) разыскные меры – меры, принимаемые дознавателем, следователем,

а также органом дознания по поручению дознавателя или следователя для

установления лица, подозреваемого в совершении преступления, и

похищенного имущества, доходов от преступной деятельности и имущества,

подлежащего аресту в соответствии со статьями 115, 115.1 настоящего

Кодекса;»;

4) часть 2 статьи 40 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) принятие мер по розыску похищенного имущества, доходов от

преступной деятельности и иного имущества, подлежащего аресту

в соответствии со статьями 115 и 115.1 настоящего Кодекса;»;

5) главу 14 дополнить статьей 115.2 следующего содержания:

«Статья 115.2. Временный запрет на распоряжение имуществом.

1. Одновременно с направлением запроса о розыске имущества

подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную

ответственность за их действия, следователь с согласия руководителя

следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе

установить временный запрет на распоряжение указанным имуществом на

срок до 10 суток.

2. До истечения указанного срока следователь, дознаватель в порядке,

установленном статьей 115 настоящего Кодекса, обращается в суд с

ходатайством о наложении ареста на имущество либо отменяет

соответствующий запрет.»;

6) в статье 160.1 наименование изложить в следующей редакции «Статья

160.1. Розыск имущества».

7) статью 160.1 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1) При поступлении гражданского иска, предъявленного для

имущественной компенсации морального вреда, причиненного

преступлением, следователь, дознаватель также обязаны незамедлительно

принять меры по розыску имущества подозреваемого, обвиняемого или лиц,
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которые в соответствии с законодательством Российской Федерации несут

ответственность за вред, причиненный подозреваемым, обвиняемым,

стоимость которого обеспечивает возмещение причиненного вреда, а также

принять меры по наложению ареста на такое имущество.»;

8) статью 160.1 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2) При направлении запроса о розыске имущества в учреждения,

предприятия, организации и должностным лицам руководитель

следственного органа, следователь, орган дознания и дознаватель вправе

запретить раскрывать сведения о факте поступления такого запроса.»;

9) в статьях 115 и 160.1 слова «другие имущественные взыскания»

заменить на «процессуальные издержки»;

10) часть 1 статьи 182 изложить в следующей редакции:

«1) Основанием для производства обыска является наличие достаточных

данных полагать, что в каком-либо месте или у какого-либо лица могут

находиться орудия, оборудование или иные средства совершения

преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь

значение для уголовного дела, а также имущество, на которое может быть

наложен арест в порядке статей 115, 116 настоящего Кодекса, в том числе

доходы от преступной деятельности.»;

11) пункт 2 части 2 статьи 209 изложить в следующей редакции:

«2) в случае, предусмотренном пунктом 2 части первой статьи

208 настоящего Кодекса, устанавливает место нахождения подозреваемого

или обвиняемого, а если он скрылся, принимает меры по его розыску, а также

по розыску похищенного имущества, доходов от преступной деятельности и

имущества, подлежащего аресту в соответствии со статьями 115, 115.1

настоящего Кодекса;»;

12) часть 2 статьи 314 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обвиняемым внесена в депозит суда денежная сумма в размере

штрафа, предусмотренного Уголовным кодексом Российской Федерации

за преступления, в совершении которых он обвиняется.»;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411164/163a9531661e3d3fd143be93c3eb61c84ba333ef/#dst101541
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411164/163a9531661e3d3fd143be93c3eb61c84ba333ef/#dst101541
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13) часть 2 статьи 317.1 изложить в следующей редакции:

«2) Подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о

заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала

уголовного преследования до объявления об окончании предварительного

следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает,

какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в

раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном

преследовании других соучастников преступления, розыске имущества,

добытого в результате преступления, и доходов от преступной деятельности,

а также имущества других соучастников преступления либо лиц, которые в

соответствии с законодательством Российской Федерации несут

ответственность за вред, причиненный подозреваемым, обвиняемым,

стоимость которого обеспечивает возмещение причиненного

имущественного вреда.».

Президент

Российской Федерации
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Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в статьи 2 и 13 Федерального закона

«Об оперативно-розыскной деятельности»

Внести в Федеральный закон от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об

оперативно-розыскной деятельности» следующие изменения:

1) в абзаце 5 статьи 2 слова «установление имущества» заменить на

«розыск имущества».

2) дополнить статью 2 абзацем 6 следующего содержания:

«розыск доходов от преступной деятельности, установление

имущественного положения лиц, подготавливающих, совершающих или

совершивших преступления, и иных, связанных с ними лиц.»;

2) статью 13 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10.) Федеральной службы судебных приставов.».

Президент

Российской Федерации
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