В диссертационный совет 77.2.001.01,
созданный на базе ФГКОУ ВО
«Московская академия Следственного
комитета Российской Федерации
имени А.Я. Сухарева»

---

125080, г. Москва, ул. Врубеля, д. 12

## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию и автореферат диссертации Тагирова Айрата Наилевича по теме «Уголовно-процессуальная деятельность следователя по розыску и установлению имущества», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности: 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Тема диссертационного исследования А.Н.Тагирова представляется актуальной в связи с наличием достаточного количества как законодательных, так и правоприменительных проблем обеспечения имущественных интересов участников уголовного судопроизводства. Соискатель в достаточной степени исследует многочисленные проблемные ситуации, возникающие в процессе производства следователем ряда следственных и иных процессуальных действия, принятия решений, направленных на установление имущества и принятию мер по его розыску. Действительно, практика розыска и установления имущества следователем по уголовному делу свидетельствует о недостаточности уголовно-процессуального удовлетворения имущественных притязаний имеющих на это право лиц.

Актуальность темы подтверждается и статистическими данными. Как следует из текста диссертации, по итогам 2022 года «потерпевшим гражданам и государству компенсировано более 253 миллиардов рублей. Этот показатель в четыре раза больше, чем в 2021 году. Кроме того, наложен арест на имущество обвиняемых стоимостью почти 138 миллиардов рублей» (с. 4-5).

Следует согласиться с соискателем ученой степени о выборе объекта и предмета научного исследования. В качестве объекта определены «правоотношения в сфере розыска и установления органами предварительного расследования и органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, различного имущества, как условия возмещения вреда от преступлений и эффективного исполнения итоговых судебных решений, а также направленных на доказывание по уголовным делам».

Предметом выступили «нормы российского, зарубежного и международного права, регламентирующие указанную деятельность, научные достижения и теоретические представления, следственно-судебная практика» (с. 8 диссертации).

План диссертационного исследования логичен и содержит наиболее важные, согласно заявленной теме, проблемные и недостаточно исследованные вопросы, отраженные в двух главах (глава 1 «Сущность и назначение деятельности следователя по розыску и установлению имущества в досудебном производстве» (с.с.20-102) и глава 2 «Содержание и особенности уголовно-процессуальной деятельности следователя по розыску и установлению имущества по уголовному делу в досудебном производстве» (с.с.103-164)).

По теме диссертации соискателем опубликовано 10 работ, в том числе 4 из них – в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации, в которых отражены основные положения, выносимые на публичную защиту (с. 31-33 автореферата).

А.Н.Тагиров по специально разработанной им авторской анкете провел опрос по теме исследования 403 следователей и руководителей следственных органов Следственного комитета Российской Федерации в шести регионах – Нижегородской, Оренбургской, Самарской и Ульяновской областям, Республике Башкортостан и Чувашской Республике (с. 9 автореферата), результаты которого отражены в Приложении № 2 (с.с.210-215 диссертации). Кроме того, соискателем изучены материалы 200 уголовных дел, расследованных следователями (Приложение № 3 (с.с.216-222 диссертации)).

На основе сформулированных по тексту диссертации научных выводов А.Н.Тагиров разработал проект закона «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, направленных на повышение эффективности розыска имущества» (с.с.223-226 диссертации), а также – проект закона «О внесении изменений в статьи 2 и 13 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» (с. 227 диссертации).

Полагаем необходимым отметить новизну проведенного соискателем исследования, которая выражается в проведении комплексного подхода к изучению вопросов розыска и установления имущества как одного из направлений деятельности следователя; формулировании авторского понятия «доход от преступной деятельности»; дополнении и уточнении дефиниций «имущество» и «розыскные меры»; проведении сравнительно-правового анализа и сопоставления аналогичного института в законодательствах отдельных зарубежных стран и международных правовых актов; обосновании предложений и рекомендаций, направленных на совершенствование уголовно-процессуальной деятельности следователя по розыску и установлению имущества в производстве по уголовному делу.

Следует поддержать такие выносимые на защиту положения, как: предпосылки к формированию межотраслевого института розыска имущества при расследовании преступлений (как полагаем, развитие межотраслевых связей отдельных правовых институтов в настоящее время является актуальным направлением развития уголовно-процессуального права); обоснование комплексности сущности розыска имущества в ходе досудебного производства; о важности связи эффективности розыска имущества определения его как процессуального инструмента повышения качества общей и частной превенции организованной и иной преступности и др.

Отметим, что соискатель не ограничивается рамками уголовно-процессуальных правоотношений и исследует, с позиций сравнительно-правового анализа, нормы уголовного законодательства (с.с. 49-50 и др. диссертации), гражданского законодательства (с.с. 63, 71, 84, 93, 95, 97, 101, 154 и др. диссертации) по теме диссертационной работы.

В диссертации обоснована взаимосвязь розыска имущества и собирания доказательств по уголовным делам (с.с. 49-52 и др. диссертации). Эти процессы показаны как процессуальные инструменты, направленные на реализацию задач уголовного судопроизводства.

А.Н.Тагиров интересно обосновывает несколько классификаций отличия уголовно-процессуальной деятельности следователя по розыску и установлению имущества с исполнительными действиями и исполнительным розыском (67-68 и др. диссертации). Автором справедливо обращено внимание на недостаточность определения имущества, установленного уголовно-процессуальным законом ввиду принятия Федерального закона от 31.07.2020 г. № 259-ФЗ (с. 74 диссертации), в том числе дополнение диспозиции п. 13.1 ст. 5 УПК РФ, понятием «криптовалюта» (с. 78 диссертации).

Обоснование проблемности различия понятий «доход, полученный в результате совершения преступления» и «доходы, полученные преступным путём» и необходимости установления единого понятия с позиций уголовного закона и уголовно-процессуального путем легального закрепления в ст. 5 УПК РФ ««9.1) доход от преступной деятельности – любая экономическая выгода в денежной или натуральной форме, полученная в результате совершения преступления, в том числе доход от использования имущества, полученного в результате совершения преступления, подлежащая оценке в валюте Российской Федерации» (с. 96 диссертации). Сопоставление таких смежных с исследуемым институтом понятий как использование в уголовно-процессуальном законе следующих формулировок: «причиненный преступлением ущерб», «ущерб бюджетной системе Российской Федерации», «материальный ущерб» (с.с. 99-102 диссертации). Обоснование предложения о включении в перечень оснований для установления имущества гражданского иска, предъявленного для возмещения морального вреда (с. 107 диссертации), выявление проблемы о крайне редких случаях назначения ревизий и судебных экспертиз для целей розыска имущества (с.116 диссертации), констатация отсутствия должного оказания процессуальной и иной помощи следователю при осуществлении мероприятий, направленных на розыск имущества и установления его в целях возмещения вреда (как физическим лицам, так и бюджетной системе) (с.128 диссертации), нами также не оспариваются. Мы поддерживаем и другие обоснованные автором аргументы и предложения.

Следует отметить, что содержание диссертации свидетельствует о логичности построения научного материала.

Так, в главе 1 «Сущность и назначение деятельности следователя по розыску и установлению имущества в досудебном производстве», содержащей три параграфа, соискателем исследованы проблемы исторического развития и постепенного становления института розыска

имущества в уголовном судопроизводстве со времен Русской Правды по настоящее время (с.с. 20-48 диссертации).

Второй параграф «Сущность, правовая природа и назначение розыска и установления имущества по уголовному делу» содержит сопоставительный анализ современного состояния правовой регламентации розыска (с.с.48-69 диссертации). Автор проводит сравнение прежнего УПК РСФСР 1960 года, действующего УК РФ и УПК РФ в части закрепления в нормах законов положений розыска имущества, возмещения ущерба и других проблемных вопросов.

В третьем параграфе «Терминология деятельности по розыску и установлению имущества в уголовном судопроизводстве» проведено сопоставление с сравнение таких дефиниций, как «имущество», «активы» и «доходы», «наложение ареста на имущество», «розыск», «установление имущества» и «розыск имущества», «вред» и «ущерб» (с.с. 70-102 диссертации). При этом приведены аргументы дополнения содержания «имущества», изложенное в п. 13.1 ст. 5 УПК РФ понятиями «цифровые финансовые активы» и «цифровая валюта» (с. 75 и др. диссертации).

Вторая глава «Содержание и особенности уголовно-процессуальной деятельности следователя по розыску и установлению имущества по уголовному делу в досудебном производстве» объединяет три параграфа (с.с. 103-164 диссертации).

Так, в первом параграфе «Уголовно-процессуальная деятельность следователя по розыску и установлению имущества, средства розыска и установления имущества» показаны проблемы определения оснований розыска с одновременным обоснованием необходимости изменения редакции части первой статьи 182 УПК РФ (с. 114 диссертации); предложена новая редакция соответствующей правовой нормы УПК РФ: «Статья 115.2. Временный запрет на распоряжение имуществом (с. 125 диссертации).

Во втором параграфе «Повышение эффективности взаимодействия следователя с органом дознания, потерпевшими и гражданскими истцами, государственными органами в процессе розыска и установления имущества по уголовному делу» (с.с. 126-145 диссертации), в котором акцентируется проблема отсутствия должного взаимодействия следователя с государственными и иными органами в процессе розыска и установления имущества по уголовному делу (с. 128 и др.). Соискатель приводит глубокий анализ ведомственных актов (Методические рекомендации по совершенствованию совместной деятельности правоохранительных органов предварительного расследования и оперативных подразделений, направленной на возмещение вреда, причиненного преступлениями против личности и против собственности); Инструкция о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд: приказ МВД России № 776, Минобороны России № 703, ФСБ России № 509, ФСО России № 507, ФТС России № 1820, СВР России № 42, ФСИН России № 535, ФСКН России № 398, СК России № 68 от 27.09.2013; Устав военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации и др. Приведены аргументы в необходимости продолжения розыска и установления имущества после приостановления предварительного следствия (с.141), поддерживается идея непрерывности розыска имущества путем предложения осуществлять данную деятельность в формате расследования выделенного уголовного дела (с.144 и др.), формулируются предложения, направленные на совершенствование отдельных норм УПК РФ.

В третьем параграфе «Зарубежный опыт правового регулирования розыска имущества по уголовному делу, а также особенности розыска отдельных видов имущества, в том числе находящегося за пределами России» (с.с.145-164) представлен сопоставительный анализ правового регулирования института розыска имущества в законодательстве отдельных зарубежных стран (УПК Республики Беларусь, УПК Республики Казахстан,

УПКУ Кыргызской Республики, Криминальный процессуальный кодекс Украины, Франции, а также Деятельности Интерпола и ряда других международных организаций).

Список источников, которыми соискатель пользовался, свидетельствует об их достаточности для проведения анализа и сравнения проблемных вопросов по исследуемой теме диссертации.

Следует констатировать, что достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования А.Н.Тагирова не вызывают сомнений и подтверждаются анализом использованных автором методик и полученными эмпирическими результатами.

В тексте в подтверждение своих выводов А.Н.Тагиров приводит достаточное количество примеров из судебной практики (с.с.77-79, 109, 123, 137 и др.), а также данные проведенного им анкетирования сотрудников правоохранительных органов (с.с.53, 62, 65, 76, 78, 88, 96, 104, 108, 110, 112, 125, 127, 129, 132, 133, 136, 138-139, 150-151, 163). Кроме того, в диссертационном исследовании приведены и результаты изученных соискателем по теме диссертации материалов уголовных дел (с.с. 64, 71-72, 103, 110-111, 121, 136).

В полемике с другими учеными соискатель корректен, свои выводы и предложения обосновывает в достаточной степени приведенными аргументами. Текст диссертации и автореферата оформлен надлежащим образом. Автореферат отражает основное содержание диссертационного исследования.

Поддерживая многие выносимые на публичную защиту положения и их аргументирование А.Н.Тагировым в своём диссертационном исследовании, как полагаем, отдельные из них нуждаются в дополнительном обосновании.

Замечания:

1. Как полагаем, третий параграф главы 2 «Зарубежный опыт правового регулирования розыска имущества по уголовному делу, а также

особенности розыска отдельных видов имущества, в том числе находящегося за пределами России» (с.с. 145-164) целесообразно было бы поместить в содержание главы 1 по традиционному составлению общих положений.

2. В выносимом на публичную защиту положении № 1 (с. 11 диссертации) соискатель справедливо отмечает, что «в системе российского права созданы предпосылки к формированию межотраслевого института розыска имущества при расследовании преступлений». Вместе с тем, не опровергая данное утверждение в целом, по нашему мнению, следовало бы указать или перечислить указанные предпосылки, в чем они проявляются. Как полагаем, при публичной защите соискатель приведет дополнительные аргументы в более подробном раскрытии их содержания.

3. Положение № 4 (с. 12 диссертации) отражает наличие нескольких целей уголовно-процессуальной деятельности следователя по розыску и установлению имущества в производстве по уголовному делу. Вероятно, А.Н.Тагиров, исходя их множества указанных им целей, выделяет в качестве самостоятельной цели (1) розыск и (2) установление имущества. Однако, в тексте диссертации он отмечает, что «розыск, и установление имущества имеют общую цель обеспечить возмещение вреда, причиненного преступлением» (с. 54), с чем мы полностью согласны и поддерживаем такое определение соискателя. Как представляется, цель должна быть одна либо единая, судя по совокупности выносимых на защиту положений: розыск и установление имущества. А проведение «следственных и иных процессуальных действий, так и оперативно-розыскных мероприятий, а также взаимодействие органов следствия и иных органов власти и организаций» — это средства, способы для достижения указанной цели.

4. В диссертации отмечается, что механизм возмещения материального ущерба регламентируется пунктом 4 части третьей ст. 81 УПК РФ, которая устанавливает правило, согласно которому всё изъятое в качестве вещественных доказательств по уголовному делу должно быть

возвращено владельцу (и деньги, и ценности, и другое имущество). Вместе с тем, соискатель утверждает, что «по уголовному закону, приоритет должен быть перед конфискацией имущества (ст. 104.3 УК РФ)» (с. 52 диссертации). Как полагаем, следует привести дополнительные аргументы в подтверждение такого приоритета.

Вместе с тем, перечисленные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования, не умаляют его достоинств и не ставят под сомнение теоретическую и практическую значимость.

Выполненная А.Н.Тагировым диссертационная работа является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, в совокупности содержащие решение научной задачи, имеющей значения для развития науки уголовного процесса, теоретического обеспечения законотворчества и практики уголовного судопроизводства. Диссертационное исследование обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в уголовно-процессуальную науку.

Таким образом, мы приходим к убедительному выводу о том, что представленная А.Н.Тагировым диссертация на тему «Уголовно-процессуальная деятельность следователя по розыску и установлению имущества» в полной мере соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук, предусмотренным п.п. 9-11, 13-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 25.01.2024), а ее автор – Тагиров Айрат Наилевич – заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

**Официальный оппонент:**

кандидат юридических наук,

судья Второго кассационного

суда общей юрисдикции

Мядзелец Ольга Александровна

10 июня 2024 года**Сведения об официальном оппоненте:****ФИО:** Мядзелец Ольга Александровна.**Ученая степень:** кандидат юридических наук (научная специальность 12.00.09 – уголовный процесс).**Место работы:** Второй кассационный суд общей юрисдикции.**Должность:** судья.**Адрес места работы:** 121357, г. Москва, ул. Вере́йская, д. 29, стр. 34.**Телефон:** 8(495) 870-51-55.**Электронная почта:** myshkin.o@mail.ru.